1
7

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКРУГА МУРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.02.2019                                                                                                              № 96
О внесении изменений и дополнений в приложение к постановлению администрации округа Муром от 31.01.2017 № 49 "Об утверждении Порядка предоставления многодетным семьям социальных выплат на создание объекта индивидуального жилищного строительства в рамках реализации подпрограммы "Обеспечение жильем многодетных семей" государственной программы Владимирской области "Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Владимирской области" на территории муниципального образования округ Муром"
В соответствии с постановлением администрации Владимирской области от 21.09.2018 № 695 "О внесении изменений в постановление Губернатора области от 17.12.2013 № 1390", руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и  Уставом округа Муром,
п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в приложение к постановлению администрации округа Муром от 31.01.2017 № 49 "Об утверждении Порядка предоставления многодетным семьям социальных выплат на создание объекта индивидуального жилищного строительства в рамках реализации подпрограммы "Обеспечение жильем многодетных семей" государственной программы Владимирской области "Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Владимирской области" на территории муниципального образования округ Муром" следующие изменения и дополнения:
1.1. В пункте 1.3. раздела 1:
- слово "троих" заменить словом "трех";

- слова "в том числе усыновленных," исключить.

1.2. В подпункте "а" пункта 1.3. раздела 1:

- слово "троих" заменить словом "трех";

- слова ", в том числе усыновленных," исключить.

1.3. Дефис третий пункта 1.7. раздела 1 изложить в редакции:

"- акт освидетельствования проведения основных работ (монтаж фундамента, возведение стен и кровли для семей, имеющих трех или четырех детей; монтаж фундамента - для семей, имеющих пять и более детей)".

1.4. В подпункте "б" пункта 1.9. раздела 1 слово "уплату" заменить словом "оплату".

1.5. Пункт 1.10. раздела 1 изложить в редакции:

"1.10. Социальная выплата для семей, имеющих трех или четырех детей, предоставляется в размере не менее 35 (тридцати пяти) процентов расчетной (средней) стоимости строительства индивидуального жилого дома, определяемой в соответствии с настоящим Порядком.
Социальная выплата для семей, имеющих пять и более детей, предоставляется в размере не менее 70 (семидесяти) процентов расчетной (средней) стоимости строительства индивидуального жилого дома определяемой в соответствии с настоящим Порядком".

1.6. В пункте 1.12. раздела 1 слова ", в том числе усыновленные (удочеренные)," исключить.

1.7. В пункте 2.1. раздела 2 слова "до 1 сентября" заменить словами "до 1 июля".
1.8. Пункт 2.6. раздела 2 исключить.
1.9. Пункт 2.7. раздела 2 изложить в редакции:

"2.7. После получения уведомления о лимитах бюджетных обязательств, предусмотренных на предоставление субсидий из бюджета Владимирской области  на предоставление социальных выплат многодетным семьям, МКУ "Управление жилищной политики администрации округа Муром" формирует Список претендентов и выносит его для рассмотрения на заседание жилищной комиссии при администрации округа Муром (далее - жилищная комиссия).
Секретарь жилищной комиссии оформляет протокол заседания жилищной комиссии об утверждении Списка претендентов, готовит проект постановления администрации округа Муром об утверждении протокола заседания жилищной комиссии и вносит его для рассмотрения Главе округа Муром.

Список претендентов должен быть утвержден в течение 1 (одного) месяца после получения уведомления о лимитах бюджетных обязательств, предусмотренных на предоставление субсидий из бюджета Владимирской области  на предоставление социальных выплат многодетным семьям".
1.10. Абзац второй пункта 2.8. раздела 2 изложить в редакции:

"В первую очередь в Список претендентов включаются многодетные семьи:

- предоставившие акты освидетельствования проведения основных работ (монтаж фундамента, возведение стен и кровли) по строительству (реконструкции) индивидуального жилого дома;

- имеющие пятерых и более детей, не достигших 18 лет на дату подачи заявления. В случае достижения ребенком (детьми) возраста 18 лет право семьи на участие в Подпрограмме сохраняется, если органом местного самоуправления принято решение о предоставлении данной семье земельного участка под индивидуальное жилищное строительство в порядке, предусмотренном Законом Владимирской области "О регулировании земельных отношений на территории Владимирской области".

1.11. Дополнить раздел 2 пунктом 2.9. следующего содержания:

"2.10. Изменения в Список претендентов вносятся в случаях, если многодетные семьи - претенденты на получение социальной выплаты:

- не представили документы для получения свидетельства в установленный пунктом 3.4. раздела 3 настоящих Правил срок;

- в течение срока действия свидетельства отказались от получения социальной выплаты;

- по иным причинам не смогли воспользоваться социальной выплатой".

1.12. Раздел 3 изложить в редакции:

"3. Выдача свидетельств о праве на получение социальной выплаты на строительство индивидуального жилого дома

3.1. В течение 2 (двух) месяцев после получения уведомления о лимитах бюджетных обязательств, предусмотренных на предоставление субсидий из бюджета Владимирской области  на предоставление социальных выплат многодетным семьям, МКУ "Управление жилищной политики администрации округа Муром" производит оформление свидетельств и выдачу их многодетным семьям в соответствии со Списком претендентов.

3.2. Для получения бланков свидетельств МКУ "Управление жилищной политики администрации округа Муром" представляет в департамент строительства и архитектуры администрации Владимирской области следующие документы:

- протокол заседания жилищной комиссии об утверждении Списка претендентов;
- постановление администрации округа Муром об утверждении протокола заседания жилищной комиссии об утверждении Списка претендентов;
- расчет размера социальной выплаты;

-  протокол заседания жилищной комиссии при администрации округа Муром о выделении социальной выплаты и постановление администрации округа Муром об утверждении протокола.
3.3. В течение 5 (пяти) рабочих дней с даты утверждения Списка претендентов способом, позволяющим подтвердить факт и дату оповещения, МКУ "Управление жилищной политики администрации округа Муром" уведомляет многодетные семьи, претендующие на получение социальной выплаты в соответствующем году, о необходимости представления документов для получения свидетельства, а также разъясняет порядок и условия получения и использования социальной выплаты, предоставляемой по этому свидетельству.
3.4. Для получения свидетельства многодетная семья - претендент на получение социальной выплаты в соответствующем году в течение 1 (одного) месяца после получения от МКУ "Управление жилищной политики администрации округа Муром" уведомления, указанного в пункт 3.3. раздела 3 настоящего Порядка, направляет (предоставляет) в МКУ "Управление жилищной политики администрации округа Муром" заявление о выдаче свидетельства.
3.5. Муниципальная услуга "Выдача молодым семьям - участникам подпрограммы "Обеспечение жильем молодых семей" федеральной целевой программы "Жилище" свидетельств о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства на территории муниципального образования округ Муром" предоставляется в соответствии с административным регламентом, утвержденным постановлением администрации округа Муром от 14.03.2017 № 163".
1.13. В пункте 4.2. раздела 4 после слов "Владелец свидетельства" дополнить словами " о праве на получение социальной выплаты в размере, предусмотренном абзацем первым пункта 1.10. раздела 1 настоящего Порядка,".

1.14. В подпункте "а" пункта 4.2. раздела 4 перед словом "выплаты" дополнить словом "социальной".

1.15. В подпункте "в" пункта 4.2. раздела 4 слова "в случае строительства (реконструкции)" заменить словами "при использовании социальной выплаты на строительство (реконструкцию)".

1.16. Дополнить пункт 4.2. раздела 4 подпунктом 4.2.1. следующего содержания:
"4.2.1. Владелец свидетельства о праве на получение социальной выплаты в размере, предусмотренном абзацем вторым пункта 1.10. раздела 1 настоящего Порядка, в течение срока его действия для перечисления средств социальной выплаты предъявляет в МКУ "Управление жилищной политики администрации округа Муром":

а) при направлении части социальной выплаты в размере 50 процентов от суммы, указанной в свидетельстве, на оплату цены договора строительного подряда на строительство (реконструкцию) индивидуального жилого дома:

- свидетельство, подшиваемое органом местного самоуправления в учетное дело;

- копию договора подряда на строительство (реконструкцию) индивидуального жилого дома. В договоре подряда указываются реквизиты свидетельства (серия, номер, дата выдачи, орган, выдавший свидетельство), а также определяется порядок уплаты суммы, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты;

- правоустанавливающие документы на земельный участок под строительство индивидуального жилого дома;

- смету на строительство (реконструкцию) индивидуального жилого дома;

- копию плана возводимого (реконструируемого) жилого дома с экспликацией помещений и указанием площади каждого из них;

- нотариально заверенное обязательство оформить построенный (реконструированный) с помощью социальной выплаты индивидуальный жилой дом в общую собственность всех членов семьи, указанных в свидетельстве (в случае оформления разрешения на строительство не на всех членов семьи), в течение 6 месяцев после ввода объекта в эксплуатацию;

- акт освидетельствования проведения работ по устройству фундамента, оформленный в установленном порядке;

- акты о приемке выполненных работ;

- правоустанавливающие документы на объект индивидуального жилищного строительства в случае его реконструкции;

- обязательство ввести в эксплуатацию построенное (реконструированное) жилое помещение в течение 3 лет после получения социальной выплаты.

Допускается перечисление средств социальной выплаты в полном объеме, в случае предоставления акта освидетельствования проведения основных работ по строительству объекта индивидуального жилищного строительства (монтаж фундамента, возведение стен и кровли), оформленный в установленном порядке.

Для перечисления части социальной выплаты, оставшейся после распоряжения ими, на те же цели:

- акт освидетельствования проведения основных работ по строительству объекта индивидуального жилищного строительства (монтаж фундамента, возведение стен и кровли), оформленный в установленном порядке;

б) при использовании социальной выплаты для уплаты первоначального взноса по жилищному кредиту, в том числе ипотечному, предоставляемому на строительство индивидуального жилого дома:

- свидетельство, подшиваемое органом местного самоуправления в учетное дело;

- копию договора ипотечного, жилищного кредитования;

- копию договора подряда на строительство индивидуального жилого дома. В договоре подряда указываются реквизиты свидетельства (серия, номер, дата выдачи, орган, выдавший свидетельство), а также определяется порядок уплаты суммы, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты;

- правоустанавливающие документы на земельный участок под строительство индивидуального жилого дома;

- копию плана возводимого жилого дома с экспликацией помещений и указанием площади каждого из них;

- нотариально заверенное обязательство оформить построенный с помощью социальной выплаты индивидуальный жилой дом в общую собственность всех членов семьи, указанных в свидетельстве (в случае оформления разрешения на строительство не на всех членов семьи), в течение 6 месяцев после ввода объекта в эксплуатацию;

- обязательство ввести в эксплуатацию построенное жилое помещение в течение 3 лет после получения социальной выплаты;

в) при направлении части социальной выплаты в размере 50 процентов от суммы, указанной в свидетельстве на строительство (реконструкцию) индивидуального жилого дома без привлечения подрядной организации:

- свидетельство, подшиваемое органом местного самоуправления в учетное дело;

- документ, подтверждающий реквизиты счета, открытого получателем социальной выплаты в кредитной организации;

- правоустанавливающие документы на земельный участок под строительство индивидуального жилого дома;

- копию плана возводимого (реконструируемого) жилого дома с экспликацией помещений и указанием площади каждого из них;

- смету или расчет заявленной стоимости строительства (реконструкции) дома;

- нотариально заверенное обязательство оформить построенный (реконструированный) с помощью социальной выплаты индивидуальный жилой дом в общую собственность всех членов семьи, указанных в свидетельстве (в случае оформления разрешения на строительство не на всех членов семьи), в течение 6 месяцев после ввода объекта в эксплуатацию;

- акт освидетельствования проведения работ по устройству фундамента, оформленный в установленном порядке;

- правоустанавливающие документы на объект индивидуального жилищного строительства в случае его реконструкции;

- обязательство ввести в эксплуатацию построенное (реконструированное) жилое помещение в течение 3 лет после получения всей суммы социальной выплаты.

Допускается перечисление средств социальной выплаты в полном объеме, в случае предоставления акта освидетельствования проведения основных работ по строительству объекта индивидуального жилищного строительства (монтаж фундамента, возведение стен и кровли), оформленный в установленном порядке.

Для перечисления части социальной выплаты, оставшейся после распоряжения ими, на те же цели:

- акт освидетельствования проведения основных работ по строительству объекта индивидуального жилищного строительства (монтаж фундамента, возведение стен и кровли), оформленный в установленном порядке".
1.17.  В пункте 4.3. раздела 4 после слов "пункте 4.2" дополнить словами ", подпункте 4.2.1.".

1.18. В пункте 4.4. раздела 4:

- после слов "Социальная выплата" дополнить словами "(часть социальной выплаты)";

- после слова "возведенного" дополнить словами "(возводимого)".

1.19. Дефис шестой пункта 4.8. раздела 4 изложить в редакции:

"- акт освидетельствования проведения основных работ по строительству объекта индивидуального жилищного строительства или акт освидетельствования проведения работ по устройству фундамента (в случае использования части средств социальной выплаты, предоставленной в размере, абзацем вторым пункта 1.10. раздела 1 настоящего порядка). Акт освидетельствования не предоставляется в случае строительства индивидуального жилого дома с использованием жилищного кредита".
1.20. Абзац первый пункта 4.9. раздела 4 изложить в редакции:
"4.9. Средства социальной выплаты перечисляются МКУ "Управление жилищной политики администрации округа Муром" в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня поступления на счет бюджета округа Муром межбюджетных трансфертов из бюджета Владимирской области:".

1.21. В приложении № 1 к Порядку слова "(должность лица, утвердившего список)", заменить словами "Глава округа Муром".

1.22. В приложении № 2 к Порядку слова "(должность лица, подписавшего заявку)" заменить словами "Глава округа Муром".
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы администрации округа Муром по  ЖКХ, начальника Управления ЖКХ И.К.Федурина
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в средствах массовой информации.
Глава округа                                                                                                   Е.Е.Рычков
	Готовил:

	Директор МКУ "Муниципальный жилищный фонд"

	    В.К.Радева

	Согласовано:

	Первый зам. Главы администрации по ЖКХ, начальник Управления жилищно-коммунального хозяйства

	                      И.К.Федурин

	           Начальник МКУ Управление жилищной политики администрации округа Муром

	А.Н.Гребенчук

	Завизировано:

	Начальник правового управления
	            Д.А.Карпов

Файл сдан:

Ведущий специалист отдела делопроизводства

МКУ округа Муром "Организационное управление"                                            Ю.К.Захарова

Соответствие текста файла и  оригинала документа подтверждаю   _______________________

(подпись исполнителя)
Имя файла документа:

	Разослать:
	По 1 экз. - в дело;
2 экз. – УЖП, СМИ